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steriet og havde forskellige Forhandlinger 
saavel med Trafikministeriet som med 
Generaldirektoratet herom. Det Forslag, 
som Aarhus da fremkom med, blev i alt væ- 
sentligt godkendt af daværende ITrafikmini-. 
ster Hassing Jørgensen, men det blev kun 
godkendt paa den Maade, at Aarhus By 
skulde bringe et meget betydeligt Offer. 
Det var nemlig nødvendigt, for at det kunde 
blive tidssvarende Forhold, at der . blev 
bygget en ny Banegaard med en meget 
større Forplads. Aarhus maatte ekspropri- 
ere en hel Gade, Ryesgade, men vi var gan- 
ske klar over, at det var nødvendigt at bringe 
dette Offer. Jeg erindrer tydeligt, at der i 
Landstingsudvalget var et Medlem, som 
udtalte, at det var et Vovemod, Aarhus 
Kommune her viste. Senere hen blev dette 
ogsaa bekræftet. Jeg erindrer om, at den 
daværende højtærede Minister, Hr. Hassing 
Jørgensen, ved Lovforslagets Fremsættelse 
udtalte, at det var et saa stort Offer, Aarhus 
Kommune her bragte, at man ikke kunde 
tænke paa at forlange et større. Men det 
maa ses i Belysning af Ønsket om at faa en 
virkelig tidssvarende Banegaard. , Jeg skal 
minde om, at et Medlem af det andet høje 
Ting, Hr. Jens Andersen, ved Lovforslagets 
Behandling udtalte 홢 med den højtærede 
Formands Tilladelse skal jeg citere nogle 
faa Linier: 홢Jeg vil meget gerne have, at 
man i Aarhus, hvor der skal træffes en 
Foranstaltning, som skal gælde om ikke til 
evige Tider, saa dog saa langt, langt frem i 
Tiden 홢 maaske 50 eller 100 Aar, det er der 
ingen, der ved, men i hvert Fald for en 
meget lang Aarrække 홢, ikke forsynder 
sig paa den Maade, som man har gjort i det 
mindre derude, hvor jeg er bedst kendt i 
Øjeblikket. Det var den Henstilling, jeg 
vilde gøre til den højtærede Minister; jeg 
ved, at naar den højtærede Minister har set 
Forholdene i Taastrup, vil han give mig 
Ret." Der var den Gang bygget en Bane- 
gaard i Taastrup, som man ogsaa mente 
skulde være bygget paa langt Sigt, men det 
viste sig hurtigt, at den var for lille, og Hr. 
Jens Andersen advarede nu imod, at man, 
naar man byggede en Banegaard i Aarhus, 
byggede en, der ikke kunde staa ud i Tiden 
og ikke var tilstrækkelig stor, naar der var 
gaaet et halvt Hundrede eller hundrede Aar. 

Aarhus Kommune har allerede udgivet 
over 4 Mill, Kr. Det er ikke noget lille 
Beløb at ofre for Kommunen, men det er 
ikke det eneste Offer, den har bragt; det 
er det direkte Offer, den foreløbig har bragt, 
men desuden har den bragt et indirekte 
Ofler, som er meget betydeligt. Da, det blev I 
bestemt, at Banegaarden skulde være paa 

den nuværende Plads, var det nødvendigt 
at ekspropriere en hel Mængde Bygninger, 
og i de boligknappe Tider var det nødven- 
digt for Aarhus Kommune at skaffe nye 
Boliger, hvorfor der blev anvendt mange 
Penge til Opførelse af nye Ejendomme. 
Nu vil man maaske sige, at de Penge er 
ikke smidt helt ud; det indrømmer j eg, men 
ingen: ved, om der ikke nogle Aar; frem i 
Tiden vil blive store . Tab paa disse Ejen- 
domme. Vi har før set, at der kan, blive 
for mange Lejligheder, saaledes at Ejen- 
domme af den Grund gaar betydeligt , ned i 
Værdi. Jeg kunde meget vel tænke mig, 
at der her i: hvert Fald vil blive betydelige 
Tab. 홢' " 

Saa vil jeg gerne erindre om, at Folke- 
tingsudvalget efter første Behandling var 
ovre i Aarhus for at se paa Forholdene. Ud- 
valget var oppe paa Hotel 홢Royal", hvor 
Professor Wenck forelagde Planerne til 
den nye Banegaard, Det var en 3-Etages 
Bygning, - der tilsyneladende vilde blive 
meget tilfredsstillende, og som man havde 
Grund til at haabe vilde staa gennem Ti- 
derne og være stor nok. Jeg gaar ud fra, 
at naar Ministeren den Gang var med, god- 
kendte han den Plan. Det blev vedtaget, 
at, der i hvert Fald med Hensyn til Facaden 
skulde forhandles med Aarhus Byraad, ikke 
saaledes, at Byraadet skulde godkende 
Planen, men man skulde forhandle derom 
og se at blive enig. Naturligvis ; var der 
oprettet en Overenskomst med Aarhus 
Kommune, og deraf fremgaar det tydeligt, 
at den nye Banegaard skulde være en Bane- 
gaard, som var Aarhus værdig, og ikke en 
Banegaard som dem, man bygger; f. Eks. 
i Grenaa eller Byer af lignende Størrelse. 
Der er nu en Gang Forskel paa Byer med 
10 000 Indbyggere og Byer med 75 000홢 
80 000 Indbyggere. Overenskomsten slut- 
tede med en Bestemmelse om, at saafremt 
man ikke skulde blive enig, eller der skulde 
blive Vanskeligheder, kunde Sagen fore- 
lægges for en Voldgiftskommission. Jeg haa- 
ber imidlertid ikke, det skal blive nødvendigt, 
idet jeg meget vil henstille til den højtærede 
Minister at tage Hensyn til de Ønsker, der 
fremkommer fra Aarhus By. Det er ikke 
et enkelt Parti eller enkelte Partier, som - - 
fremsætter dette Ønske, det er alle Partier, 
hele Aarhus By; saavel Socialdemokrater 
som Radikale, saavel Venstremænd som 
Konservative er enige om at henstille til 
Ministeren, at der maa blive opført en 
Banegaard, saaledes som det var Forud- 
sætningen. 

N 1i vil , man . maaske J sige, at  den 
Ban,egaard,' man nu tænker , paa at bygge, 


